INDICAÇÃO Nº
1592
, DE 2009

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, a realização de estudos e determinação de providências no sentido de atender as necessidades do Município de Patrocínio Paulista, visando recursos financeiros no valor de R$100.000,00 (cento mil reais), para execução de obras de infra-estrutura urbana de guias, asfalto e sarjetas.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa a destinação de recursos para o Município de Patrocínio Paulista, visando recursos financeiros no valor de R$100.000,00 (cento mil reais) para execução de obras de infra-estrutura urbana de guias, asfalto e sarjetas.

A referida solicitação fundamenta-se na existência de inúmeras ruas do município em questão, que ainda não contam com pavimentação asfáltica, e as já pavimentadas apresentam buracos de vários tamanhos, sendo conseqüência de um desgaste natural de muito tempo de uso, destarte, prejudicando sobremaneira o tráfego de veículos e a passagem de pedestres, sendo que, nos períodos de chuvas, a situação se agrava consideravelmente, havendo erosão e alagamentos provocados pelas enxurradas, consequentemente, causando danos públicos, uma vez que, mister se faz, a constante recuperação das referidas ruas.

 Outro fator agravante é a atual crise mundial que afetou severamente os pequenos municípios do nosso estado devido a queda do repasse do FPM e ICMS, tornando ainda mais urgente a conquista do valor em epígrafe, uma vez que este fomentará de maneira qualitativa o desenvolvimento dessa cidade.

Sala das Sessões, em

Deputado José Cândido - PT

SPL - Código de Originalidade: 864500 300409 1305